
BULLETIN OFFICIEL DES ARMÉES

Édition Chronologique n° 6 du 19 janvier 2024

TEXTE RÉGLEMENTAIRE PERMANENT 

Texte 21 

ARRÊTÉ

modifiant l’arrêté du 20 décembre 2017 fixant la liste des emplois de niveau hors catégorie D au bénéfice des ouvriers de l’État du ministère des armées.

Du 20 décembre 2023



DIRECTION DES RESSOURCES HUMAINES DU MINISTÈRE DE LA DÉFENSE :

Service des statuts et de la réglementation des ressources humaines militaires et civiles ; sous-direction des statuts civils, des relations sociales et de la prévention
des risques.

ARRÊTÉ modifiant l’arrêté du 20 décembre 2017 fixant la liste des emplois de niveau hors catégorie D au
bénéfice des ouvriers de l’État du ministère des armées.

Du 20 décembre 2023

NOR A R M S 2 4 0 0 0 9 3 A

Texte(s) modifié(s) :

Référence de publication :
BOC n°6 du 19/1/2024

Le ministre des armées,

Vu l’arrêté du 20 décembre 2017 fixant les dispositions relatives aux emplois de niveau hors catégorie D au sein du ministère des armées  ;

Vu l’avis du comité social d’administration ministériel du ministère des armées en date du 20 décembre 2023,

Arrête :

   

Art. 1 . L’arrêté du 20 décembre 2017 fixant la liste des emplois de niveau hors catégorie D au bénéfice des ouvriers de l’Etat du ministère des

armées est modifié comme suit :

1° Dans l’intitulé, après les mots : « ouvriers de l’État » sont ajoutés les mots : « et des chefs d’équipe » ;

2° A l’article 2, après les mots : « aux ouvriers de l’État » sont ajoutés les mots : « et les chefs d’équipe » ;

3° A l’article 3, le tableau est remplacé par les tableaux suivants :

EMPLOIS D’OUVRIERS DE L’ÉTAT HORS CATEGORIE D PAR BRANCHE ET EMPLOYEUR

BRANCHE AÉRONAUTIQUE

DIRECTION GÉNÉRALE DE L’ARMEMENT

Agent d’essais d’aéronautique « installations d’essais » DGA/Direction technique (DT) Essais de missiles Landes-Méditerranée-

Gironde

Agent d’essais d’aéronautique « installations d’essais » DGA/DT Essais de missiles Landes-Méditerranée-Gironde

Agent d’essais d’aéronautique « installations d’essais » DGA/DT Essais de missiles Landes-Méditerranée-Gironde

Agent d’essais d’aéronautique

« installations d’essais »

DGA/DT Techniques aéronautiques Toulouse

Agent d’essais d’aéronautique « installations d’essais » DGA/DT Techniques aéronautiques Toulouse

Agent d’essais d’aéronautique « installations d’essais » DGA/DT Techniques aéronautiques Toulouse

Agent d’essais d’aéronautique « installations d’essais » DGA/DT Techniques aéronautiques Toulouse

Agent d’essais d’aéronautique « installations d’essais » DGA/DT Techniques aéronautiques Toulouse

Agent d’essais d’aéronautique « installations d’essais » DGA/DT Essais propulseur Saclay

Arrêté du 20 décembre 2017 fixant la liste des emplois de niveau hors catégorie D au bénéfice des ouvriers de l'État du ministère des armées.

er

http://www.bo.sga.defense.gouv.fr/texte/337485/Sans%20nom.html
https://boreale.intradef.gouv.fr/texte/283711/Sans-titre.html


Agent d’essais d’aéronautique « installations d’essais » DGA/DT Essais propulseur Saclay

Agent d’essais d’aéronautique « mesures » DGA/DT Essais en vol Istres-Cazaux

Agent d’essais d’aéronautique « mesures » DGA/DT Essais en vol Istres-Cazaux

Agent d’essais d’aéronautique « mesures » DGA/DT Essais en vol Istres-Cazaux

Agent d’essais d’aéronautique « mesures » DGA/DT Essais en vol Istres-Cazaux

Agent d’essais d’aéronautique « mesures » DGA/DT Essais en vol Istres-Cazaux

Agent d’essais d’aéronautique « mesures » DGA/DT Essais propulseurs Saclay

Agent d’essais d’aéronautique « mesures » DGA/DT Essais propulseurs Saclay

Agent d’essais d’aéronautique « mesures » DGA/DT Maîtrise de l'information Bruz

Agent d’essais d’aéronautique « mesures » DGA/DT Techniques aéronautiques Toulouse

Agent d’essais d’aéronautique « mesures » DGA/DT Techniques aéronautiques Toulouse

Agent d’essais d’aéronautique « mesures » DGA/DT Techniques aéronautiques Toulouse

Agent d’essais d’aéronautique « mesures » DGA/DT Techniques aéronautiques Toulouse

Agent d’essais d’aéronautique « matériaux et produits » DGA/DT Essais propulseurs Saclay

Agent d’essais d’aéronautique « matériaux et produits » DGA/DT Techniques aéronautiques Toulouse

Electromécanicien d’aéronautique « équipements » DGA/DT Essais propulseurs Saclay

Electromécanicien d’aéronautique « équipements » DGA/DT Essais en vol Istres-Cazaux

Electromécanicien d’aéronautique « équipements » DGA/DT Essais en vol Istres-Cazaux

Electromécanicien d’aéronautique « équipements » DGA/DT Essais en vol Istres-Cazaux

Electromécanicien d’aéronautique « équipements » DGA/DT Essais en vol Istres-Cazaux

Mécanicien d’aéronautique « propulsions » DGA/DT Essais propulseurs Saclay

Mécanicien d’aéronautique « propulsions » DGA/DT Essais propulseurs Saclay

Mécanicien d’aéronautique « propulsions » DGA/DT Essais propulseurs Saclay

Mécanicien d’aéronautique « propulsions » DGA/DT Essais propulseurs Saclay

Mécanicien d’aéronautique « propulsions » DGA/DT Essais propulseurs Saclay

Mécanicien d’aéronautique « propulsions » DGA/DT Essais propulseurs Saclay



Mécanicien d’aéronautique « propulsions » DGA/DT Essais propulseurs Saclay

Mécanicien d’aéronautique « propulsions » DGA/DT Essais propulseurs Saclay

Mécanicien d’aéronautique « propulsions » DGA/DT Essais propulseurs Saclay

Mécanicien d’aéronautique « propulsions » DGA/DT Essais de missiles Landes-Méditerranée-Gironde

Mécanicien d’aéronautique « propulsions » DGA/DT Essais de missiles Landes-Méditerranée-Gironde

Mécanicien d’aéronautique « aéronefs » DGA/DT Essais propulseurs Saclay

Mécanicien d’aéronautique « aéronefs » DGA/DT Essais en vol Istres-Cazaux

Mécanicien d’aéronautique « aéronefs » DGA/DT Essais en vol Istres-Cazaux

Mécanicien d’aéronautique « aéronefs » DGA/DT Essais en vol Istres-Cazaux

Mécanicien d’aéronautique « aéronefs » DGA/DT Essais en vol Istres-Cazaux

ARMÉE DE L’AIR ET DE L’ESPACE /SERVICE INDUSTRIEL DE L’AÉRONAUTIQUE (SIAé)

Agent d’essais d’aéronautique

« installations d’essais »

Service industriel de l’aéronautique (SIAé)/atelier industriel de

l’aéronautique (AIA) Bordeaux

Agent d’essais d’aéronautique « installations d’essais » SIAé/AIA Bordeaux

Agent d’essais d’aéronautique « installations d’essais » SIAé/AIA Bretagne

Agent d’essais d’aéronautique « mesures » SIAé/AIA Cuers-Pierrefeu

Electromécanicien d’aéronautique « équipements » SIAé/AIA Bordeaux

Electromécanicien d’aéronautique « équipements » SIAé/AIA Cuers-Pierrefeu

Electromécanicien d’aéronautique « équipements » SIAé/AIA Cuers-Pierrefeu

Electromécanicien d’aéronautique « équipements » SIAé/AIA Clermont-Ferrand

Electromécanicien d’aéronautique « équipements » SIAé/AIA Clermont-Ferrand

Electromécanicien d’aéronautique « équipements » SIAé/AIA Bretagne

Mécanicien d’aéronautique « aéronefs » SIAé/AIA Clermont-Ferrand

Mécanicien d’aéronautique « aéronefs » SIAé/AIA Clermont-Ferrand

Mécanicien d’aéronautique « structures » SIAé/AIA Clermont-Ferrand

Mécanicien d’aéronautique « structures » SIAé/AIA Cuers-Pierrefeu



Mécanicien d’aéronautique « aéronefs » SIAé/AIA Cuers-Pierrefeu

Mécanicien d’aéronautique «propulsions » SIAé/AIA Bordeaux

Mécanicien d’aéronautique « propulsions » SIAé/AIA Bordeaux

Mécanicien d’aéronautique « propulsions » SIAé/AIA Bordeaux

ARMÉE DE TERRE

Agent d’essais d’aéronautique « mesures » 9  régiment de soutien aéromobile (RSAM) Montauban

Electromécanicien d’aéronautique « équipements » Base Ecole 2  RHC- Le Cannet-des-Maures

Mécanicien d’aéronautique « sécurité et armement » 3  RMAT/ Détachement Montauban

SERVICE DE SANTÉ DES ARMÉES

Agent d’essais d’aéronautique « installations d’essais » Institut de Recherche Biomédicale des Armées (IRBA) Brétigny sur Orge

Agent d’essais d’aéronautique « installations d’essais » Institut de Recherche Biomédicale des Armées (IRBA) Brétigny sur Orge

TOTAL BRANCHE AÉRONAUTIQUE 68

BRANCHE BÂTIMENT, GÉNIE CIVIL ET BOIS

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR L’ADMINISTRATION / DIRECTION CENTRALE DU SERVICE D’INFRASTRUCTURE DE LA DÉFENSE

Contrôleur des travaux de l’infrastructure Établissement du service d’infrastructure de la défense (ESID) Brest /

Unité de soutien de l’infrastructure de la défense (USID) Brest / Service

ingénierie de la maintenance (SIM)

Contrôleur des travaux de l’infrastructure Etablissement du service d’infrastructure de la défense (ESID) Lyon/

Division investissement/ Pôle de conduite d’opérations (PCO) Marseille

TOTAL BRANCHE BÂTIMENT, GÉNIE CIVIL ET BOIS 2

BRANCHE CONTRÔLE

DIRECTION GÉNÉRALE DE L’ARMEMENT

Agent qualité  DGA/Service central de la modernisation et de la qualité (SMQ)/service

de la qualité (SQ) Montluçon

Agent qualité DGA/SMQ/SQ Bruz

Agent qualité DGA/SMQ/SQ Bruz

Agent qualité DGA/SMQ/SQ Bourges-Guerry

Agent qualité DGA/SMQ/SQ Lyon

Agent qualité DGA/SMQ/SQ Saclay

ème

ème

ème



Agent qualité DGA/SMQ/SQ Saclay

ARMÉE DE L’AIR ET DE L’ESPACE /SERVICE INDUSTRIEL DE L’AÉRONAUTIQUE (SIAé)

Contrôleur (contrôle non destructif) SIAé/AIA Cuers-Pierrefeu

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR L’ADMINISTRATION / DIRECTION CENTRALE DU SERVICE D’INFRASTRUCTURE DE LA DÉFENSE

Agent qualité Établissement de service d’infrastructure de la défense (ESID) –Bureau

Barracuda - Toulon

TOTAL BRANCHE CONTRÔLE 8

BRANCHE DES TECHNIQUES DE L’ÉNERGIE ET DE L’INFORMATIQUE

DIRECTION INTERARMÉE DES RESEAUX D’INFRASTRUCTURE ET DES SYSTEMES D’INFORMATION

Ouvrier des techniques de l’informatique «  administration système et

réseaux »

DIRISI/Centre interarmées des réseaux d’infrastructure et des systèmes

d’information de la défense - Brest

TOTAL BRANCHE DES TECHNIQUES DE L’ÉNERGIE ET DE

L’INFORMATIQUE

1

BRANCHE LABORATOIRE-SANTÉ

DIRECTION GÉNÉRALE DE L’ARMEMENT

Ouvrier des techniques de laboratoire

« mesures physiques »

DGA/DT Techniques terrestres Bourges-Angers

Ouvrier des techniques de laboratoire « mesures physiques » DGA/DT Maîtrise de l’information Bruz

TOTAL BRANCHE LABORATOIRE-SANTÉ 2

BRANCHE SÉCURITÉ

ARMÉE DE L’AIR ET DE L’ESPACE (HORS SIAÉ)

Ouvrier de prévention BASE AÉRIENNE 123/ Boulay Les Barres

SERVICE DU COMMISSARIAT DES ARMÉES

Ouvrier de prévention Groupement de soutien de base de défense - Besançon

Ouvrier de prévention Groupement de soutien de la base de défense - Mourmelon-Mailly

TOTAL BRANCHE SÉCURITE 3

BRANCHE PYROTECHNIE ET CENTRES D’EXPERTISES ET D’ESSAIS

ETAT-MAJOR DES ARMÉES/SERVICE INTERARMÉES DES MUNITIONS

Ouvrier de pyrotechnie Etablissement principal des munitions (EPMu) Provence Méditerranée

Toulon



Toulon

Ouvrier de pyrotechnie EPMu Provence Méditerranée Toulon

Ouvrier de pyrotechnie EPMu Provence Méditerranée Toulon

Ouvrier de pyrotechnie EPMu Champagne-Lorraine

Ouvrier de pyrotechnie EPMu Bretagne Brest

TOTAL BRANCHE PYROTECHNIE ET CENTRES D’EXPERTISES ET D’ESSAIS 5

BRANCHE DIVERS

ARMÉE DE TERRE

Ouvrier d’étude du travail « dessin » SIMMT (structure intégrée du maintien en condition opérationnelle des

matériels terrestres)/ SETM (Section d’expertise technique du MCO T)

Nouâtre

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR L’ADMINISTRATION / DIRECTION CENTRALE DU SERVICE D’INFRASTRUCTURE DE LA DÉFENSE

Ouvrier d’étude du travail « dessin » Etablissement du service d’infrastructure (ESID) Ile de France/ Unité de

soutien de l’infrastructure de la défense (USID) Vélizy Villacoublay/ Cellule

gestion technique

Ouvrier d’étude du travail  « dessin » Etablissement du service d’infrastructure de la défense (ESID) Ile-de-

France/ Division gestion du patrimoine/ Bureau gestion administration

du domaine / Section tenue des référentiels

Ouvrier d’étude du travail « dessin » Centre d’expertise technique d’infrastructure de la défense (CETID)

Versailles

TOTAL BRANCHE DIVERS 4

TOTAL EMPLOIS DE NIVEAU HCD 93

 

EMPLOIS DE CHEFS D’EQUIPE HORS CATEGORIE D PAR PROFESSION, EXPERTISE TECHNIQUE DETENUE ET EMPLOYEUR

CHEF D’EQUIPE - EXPERTISE AÉRONAUTIQUE

DIRECTION GÉNÉRALE DE L’ARMEMENT

DGA/Direction technique (DT) Essais de missiles Landes-Méditerranée-Gironde

DGA/Direction technique (DT) Essais de missiles Landes-Méditerranée-Gironde

DGA/Direction des opérations Service des achats d’armement Toulouse

DGA/DT Techniques aéronautiques Toulouse

DGA/DT Essais en vol Istres-Cazaux



DGA/DT Essais en vol Istres-Cazaux

DGA/DT Essais propulseurs Saclay

DGA/DT Essais propulseurs Saclay

DGA/DT Essais propulseurs Saclay

ARMÉE DE L’AIR ET DE L’ESPACE /SERVICE INDUSTRIEL DE L’AERONAUTIQUE (SIAé)

SIAé/AIA Cuers-Pierrefeu

SIAé/AIA Clermont-Ferrand

SIAé/AIA Clermont-Ferrand

ARMÉE DE L’AIR ET DE L’ESPACE (HORS SIAÉ)

Base aérienne 105 Évreux

MARINE

Base aéronautique navale d’Hyères

TOTAL Chef d’équipe détenant une EXPERTISE A ERONAUTIQUE 13

CHEF D’EQUIPE – EXPERTISE INFORMATIQUE

DIRECTION GÉNÉRALE DE L’ARMEMENT

DGA/SMQ/Service des systèmes numérique de l’armement (S2NA) Arcueil

TOTAL chef d’équipe détenant une EXPERTISE INFORMATIQUE                 1

CHEF D’EQUIPE – EXPERTISE PYROTECHNIQUE

DIRECTION GÉNÉRALE DE L’ARMEMENT

DGA/DT Techniques terrestres de Bourges-Angers

TOTAL chef d’équipe détenant une EXPERTISE PYROTECHNIQUE 1

TOTAL EMPLOIS DE NIVEAU HCD CHEF D’EQUIPE 15

TOTAL GENERAL OUVRIER DE L’ETAT ET CHEF D’EQUIPE EMPLOIS

HCD                                                                                                           

108

Art. 2. Le ministre des armées est chargé de l’exécution du présent arrêté qui est publié au Bulletin officiel des armées.

 

Pour le ministre des armées et par délégation :



La cheffe du service des statuts et de la règlementation des ressources humaines militaires et civils,

Cécile LOMBARD.


	BULLETIN OFFICIEL DES ARMÉES
	Édition Chronologique n° 6 du 19 janvier 2024

	ARRÊTÉ modifiant l’arrêté du 20 décembre 2017 fixant la liste des emplois de niveau hors catégorie D au bénéfice des ouvriers de l’État du ministère des armées.

